Проект вносится

Правительством

Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»

Статья 1

Внести в Воздушный кодекс Российской Федерации изменения, дополнив

статьей 107.1 следующего содержания:

«Статья 107.1.  Изменение условий договора воздушной перевозки

пассажира по инициативе перевозчика

1. Договор воздушной перевозки пассажира может быть изменен по

инициативе перевозчика при отмене, объединении рейса, указанного в билете, с

другим рейсом перевозчика, замене типа воздушного судна, изменении маршрута

перевозки, невозможности предоставить пассажиру место на рейсе, указанном в

билете:

 1) если этого требуют условия безопасности полетов и/или авиационной

безопасности (включая случаи, когда подобная отмена, замена или объединение

рейсов, изменение маршрута необходимы вследствие метеорологических

условий, обстоятельств техногенного или иного характера, которые могут

негативно повлиять на перевозку пассажиров),

2) по требованию государственных органов в соответствии с их

компетенцией,

3) по решению перевозчика.

2. В случае невозможности обеспечить пассажиру перевозку на рейсе,

указанном в билете, по основанию указанному в подпункте  3 пункта 1 статьи

107.1 Воздушного кодекса Российской Федерации перевозчик обязуется

проинформировать пассажира об  альтернативном варианте воздушной перевозки

до пункта назначения, указанного в билете.

При согласии пассажира с альтернативным вариантом воздушной перевозки

договор перевозки считается измененным с предоставлением пассажиру

компенсации в порядке, установленном федеральными авиационными правилами.

Изменение условий договора перевозки оформляется перевозчиком в

порядке, установленном федеральными авиационными правилами.

При несогласии пассажира с альтернативным вариантом воздушной

перевозки договор перевозки расторгается, пассажиру возвращается сумма,

уплаченная за воздушную перевозку,  и  предоставляется компенсация в порядке,

установленном федеральными авиационными правилами».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении шестидесяти

дней после дня его официального опубликования.

          Президент

Российской Федерации                                                                      В.В. Путин